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Konžská republika, známá také jako Kongo-Brazzaville, je stát střední 

Afriky ležící u pobřeží Atlantického oceánu. Územím země  prochází 

rovník. Sousedí s Gabonem, Kamerunem, Středoafrickou republikou, 

Konžskou demokratickou republikou a angolskou exklávou Cabinda. 

Rozloha země činí přibližně 342 tis. km² a počet obyvatel se pohybuje 

kolem 6,5 mil. 

Země získala nezávislost na Francii v roce 1960. Po období politické 

nestability byla v roce 1970 vyhlášena marxisticko-leninskou lidovou 

republikou a udržovala úzké vztahy se Sovětským svazem a Kubou. Od 

počátku 90. let se formálně  vrátila k pluralitnímu systému a tržněji 

orientované ekonomice, avšak politická moc zůstává dlouhodobě 

soustředěna kolem prezidenta Denise Sassou Nguessa a vládnoucí 

Konžské strany práce. Sassou Nguesso zemi vede s přestávkou od roku 

1979 a v roce 2026 byl podle státních výsledků znovu zvolen se ziskem 

94,82 % hlasů; volby však proběhly v silně kontrolovaném prostředí a 

byly kritizovány pro omezenou soutěž a transparentnost. 

Ekonomika Konžské republiky je i nadále silně závislá na ropě.  Ropný 

sektor tvoří  přibližně  50 % HDP, 80 % exportu a 60 % fiskálních 

příjmů,  což  zemi činí velmi citlivou na výkyvy světových cen ropy, 

produkce a investic do těžby. Vedle ropy má země potenciál v zemním 
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plynu, dřevařství, zemědělství, těžbě nerostů,  dopravní infrastruktuře 

a logistice, ale diverzifikace ekonomiky postupuje pomalu. 

Konžská republika tak zůstává zemí s významnými přírodními zdroji a 

strategickou polohou u Atlantiku, ale také s vysokou závislostí na ropě, 

slabou diverzif ikací ,  vysokým zadlužením, infrastrukturními 

omezeními a autoritářským politickým prostředím. Pro české firmy 

mohou být zajímavé zejména sektory energetiky, ropy a plynu, 

vodohospodářs t v í ,   d o p r a v n í   i n f r a s t r u k t u r y ,   z emědělství, 

potravinářství, zdravotnictví, dřevozpracujících technologií a dodávek pro veřejné či multilaterálně financované projekty. 

 

 

 

 

Czechinvest ne

Ekonomika 2025

Nominální HDP (mld. USD) 17,27

Hospodářský růst (%) 3,47

Inflace (%) 2,7

Nezaměstnanost (%) N/A
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1.1 Systém vládnutí a politické tendence v zemi  

Kongo-Brazzaville je unitární prezidentská republika se silně centralizovanou výkonnou mocí. Prezident Denis Sassou-Nguesso stojí v 

čele země s přestávkou již více než čtyři desetiletí: vládl v letech 1979–1992 a po občanské válce se k moci vrátil v roce 1997. Politický 

život je dlouhodobě  soustředěn kolemvládnoucí Konžské strany práce (Parti congolais du travail - PCT), která se z původně 

marxisticko-leninské strany transformovala na formálně sociálnědemokratickou, avšak zachovává si některé starší symboly a silné 

napojení na státní aparát. 

Současný ústavní rámec vychází z ústavy přijaté v roce 2015, která nahradila ústavu z roku 2002 a odstranila dřívější věková a 

funkční omezení pro prezidentský úřad. Prezident je volen v přímých volbách na pětileté období, jmenuje premiéra, členy vlády a 

další klíčové představitele státní správy. Zákonodárnou moc vykonává dvoukomorový parlament složený z Národního shromáždění a 

Senátu. 

Hlavní konstanty vnitřní politiky zůstávaly i v roce 2024 beze změny: prezident Sassou-Nguesso pokračoval ve svém čtvrtém volebním 

období a opíral se o pohodlnou většinu v Národním shromáždění. PCT si udržuje dominantní pozici a opozice zůstává roztříštěná, 

finančně slabá a s omezeným reálným vlivem. Hlavní opoziční silou je Panafrická unie pro sociální demokracii (Union panafricaine 

pour la démocratie sociale - UPADS), zatímco další opoziční struktury jsou oslabeny úmrtím či uvězněním některých výrazných 

osobností. Politické prostředí je autoritářské a prostor pro opozici, média a občanskou společnost je omezený; kritici režimu čelí tlaku 

a některé opoziční osobnosti zůstávají ve vězení.  

Poslední prezidentské volby proběhly v březnu 2026, ve kterých Denis Sassou-Nguesso vyhrál s převahou údajných 94,82 % hlasů. 

Současně se v politických kruzích spekuluje o otázce nástupnictví, přičemž  za jednoho z možných nástupců  je považován jeho syn 

Denis Christel Sassou-Nguesso, ministr pro mezinárodní spolupráci. Parlamentní volby do Národního shromáždění se naposledy 

konaly v červenci 2022 a další jsou očekávány v roce 2027; senátní volby proběhly v srpnu 2023 a další by měly následovat v roce 

2029.  

 

Očekává se pokračování pevné kontroly PCT nad politickým systémem, přestože slabá kvalita veřejných služeb, vysoká chudoba, 

korupce a nedostatek pracovních příležitostí budou i nadále vyvolávat sociální frustraci a občasné protesty. Ty však pravděpodobně 

neohrozí stabilitu režimu. Bezpečnostní situace zůstává relativně stabilní. Riziko úspěšného vojenského převratu je hodnoceno jako 

nízké, protože režim má dlouhodobě pevné vazby na bezpečnostní složky.  
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1.2 Zahraniční politika země  

Zahraniční politika Kongo Brazzaville zůstává pragmatická a multivektorová. Režim prezidenta Sassou-Nguessa kombinuje tradiční 

vazby na Francii a EU s posilováním spolupráce s Čínou, Ruskem, Tureckem, státy Perského zálivu a dalšími mimoevropskými 

partnery. Hlavním cílem diplomacie je získávat investice, financování infrastruktury, podporu energetických a těžebních projektů a 

politickou legitimitu režimu. V září 2025 převzala Konžská republika na dva roky předsednictví CEMAC. V lednu 2026 se v 

Brazzaville uskutečnilo mimořádné setkání hlav států  CEMAC věnované zejména zhoršující se makroekonomické situaci regionu, 

poklesu devizových rezerv a fiskálním nerovnováhám členských zemí.  

 

EU zůstává významným rozvojovým partnerem, zejména v oblasti infrastruktury, životního prostředí, institucionální kapacity a 

digitální transformace.  V červnu 2025 byl s podporou EIB a Světové banky spuštěn program digitální transformace v objemu 

přibližně 136 mil. EUR. V rámci strategie Global Gateway EU podporuje diverzifikaci ekonomiky a postupné snižování závislosti země 

na ropě.  

 

Francie zůstává tradičním politickým a ekonomickým partnerem. Během pracovní návštěvy prezidenta Sassou-Nguessa ve Francii ve 

dnech 23.–24. května 2025 byly potvrzeny záměry prohloubit spolupráci zejména v infrastruktuře, energetice a ochraně životního 

prostředí. Francie je jedním z hlavních věřitelů země a v Kongu působí přibližně 200 francouzských společností. Vztahy však nadále 

provází napětí v otázkách transparentnosti, správy věcí veřejných a korupčních kauz týkajících se majetku prezidentovy rodiny ve 

Francii.  

 

Čína je klíčovým ekonomickým partnerem, hlavním odběratelem konžské ropy a významným zdrojem infrastrukturního financování. 

V roce 2024 směřovalo do Číny přibližně 32 % celkového exportu země a Čína byla zároveň největším zdrojem dovozu. V lednu 2025 

navštívil Brazzaville čínský ministr zahraničí Wang Yi a potvrdil pokračování strategického partnerství. V rámci Belt and Road byly v 

roce 2025 deklarovány projekty v celkové hodnotě  až  23 mld. USD, jejichž  realizace má být rozložena do více let. Čína posiluje 

zejména v infrastruktuře, energetice, těžbě a vojenské spolupráci.  

 

Rusko posiluje politickou, bezpečnostní a symbolickou dimenzi spolupráce. V roce 2025 pokračovala jednání o přítomnosti ruských 

společností v energetice, těžbě a infrastruktuře, včetně Lukoilu, Rosatomu a dalších subjektů.  
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1.3 Obyvatelstvo  

Populace Konga-Brazzaville se pohybuje kolem 6,3–6,5 mil. obyvatel. Roční přírůstek obyvatelstva se pohybuje okolo 2,4 %. Země má 

výrazně  urbanizovaný charakter, ve městech žije přibližně  64–70 % obyvatel. Největší koncentrace obyvatel je v ose Brazzaville–

Pointe-Noire, kde se soustřeďuje politická správa, přístavní logistika, ropný a plynárenský sektor, obchod, služby a většina formálních 

pracovních příležitostí. Slabší infrastruktura a omezený rozvoj venkova zároveň podporují migraci do měst.  

 

Věková struktura je typická pro rozvojovou zemi s vysokým podílem mladých lidí. Přibližně 40 % obyvatel je mladších 15 let, skupina 

15–64 let tvoří zhruba 57 % populace a osoby nad 65 let přibližně 3 %. Vysoký podíl mladých vytváří tlak na školství, zdravotnictví, 

pracovní trh, bydlení a městskou infrastrukturu.  

 

V zemi žije několik desítek etnických skupin. Nejpočetnější jsou Kongové, kteří obývají zejména západní a jižní část země  mezi 

Brazzaville a Pointe-Noire. Významné postavení mají také Teke, Mboši, Sangha a další skupiny ve střední, severní a východní části 

země. Etnická a regionální příslušnost zůstává důležitým faktorem v politice, veřejné správě i obchodních vazbách.  

 

Cizinci tvoří menší, ale ekonomicky významnou skupinu. Vedle Francouzů  jsou zastoupeni občané dalších evropských zemí, Číny, 

Libanonu a západoafrických frankofonních států; působí zejména v obchodě, službách, stavebnictví, infrastruktuře, ropě a logistice.  

 

Nábožensky převažuje křesťanství. Nejčastěji se uvádí přibližně  5 5  %  římských katolíků,  30–32 % protestantů,  menší podíl 

nezávislých afro-křesťanských a synkretických církví, přibližně  2–3 % muslimů  a zbytek tvoří tradiční náboženství nebo osoby 

kombinující křesťanské a tradiční prvky.  

 

Úředním jazykem je francouzština, která dominuje ve státní správě,  školství, médiích a formálním podnikání. Z místních jazyků mají 

největší význam kituba / munukutuba a lingala; rozšířené jsou také jazyky skupin Kongo, Teke, Mboši a další bantuské jazyky. Pro 

obchodní komunikaci je francouzština prakticky nezbytná. 
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2.1 Základní údaje  

 

Díky těžbě ropy patří Kongo-Brazzaville mezi země s nižším středním příjmem, přesto však značná část obyvatelstva nadále žije pod 

hranicí chudoby a příjmové nerovnosti zůstávají výrazné. HDP na obyvatele dosahuje v roce 2026 podle parity kupní síly přibližně 7 

681 USD. Ekonomika zůstává silně závislá na vývozu komodit, zejména ropy, LNG a dřeva, a je tak citlivá na vývoj světových cen. 

Hospodářský růst v roce 2026 dosahuje 4,68 %, což odráží pokračující oživení ropného a plynárenského sektoru i postupné posilování 

neropných odvětví, zejména služeb a lehkého průmyslu. 

Průmysl nadále dominuje ekonomice a tvoří  přibližně  tři  čtvrtiny HDP. Mezi hlavní neropné průmyslové obory patří zpracování 

dřeva, výroba cementu, potravinářství a zpracování palmového oleje. Země  disponuje významnými zásobami nerostných surovin 

(železná ruda, potaš,  bauxit, kobalt), jejich využití je však omezeno nedostatečnou infrastrukturou. Rozvoj projektů  v oblasti 

zkapalněného zemního plynu (LNG), včetně  offshore a plovoucích zařízení, přispívá k růstu exportní kapacity a posiluje fiskální 

stabilitu země. 

Inflace v roce 2026 dále klesá na 1,1 % díky stabilní měnové politice regionální centrální banky BEAC a relativně příznivému vývoji 

dovozních cen. 

Obchodní bilance zůstává přebytková, v roce 2026 dosahuje přibližně  4,82 mld. USD. Export zboží  činí zhruba 7,95 mld. USD, 

zatímco import 5,65 mld. USD. Země zůstává výrazně závislá na dovozu strojů, zařízení, potravin a léčiv. Vláda pokračuje ve snahách 

o diverzifikaci ekonomiky a zlepšení podnikatelského klimatu prostřednictvím fiskálních a administrativních reforem, včetně 

digitalizace výběru daní. 

Navzdory pozitivnímu makroekonomickému vývoji přetrvávají strukturální problémy, jako je korupce, nízká efektivita veřejné správy 

a slabé podnikatelské prostředí. Exportní riziko OECD se nadále řadí do nejvyšší kategorie 7. 

Sektor služeb tvoří přibližně 40 % HDP a jeho význam postupně roste. Klíčovou úlohu hrají dopravní a logistické služby, zejména v 

oblasti přístavu Pointe-Noire, spolu s rozvíjejícím se telekomunikačním a bankovním sektorem. 

 

Zdroj: EIU, OECD, IMD 

Ukazatel 2023 2024 2025 2026 2027

Růst HDP (%) 1,91 2,58 3,47 4,68 5,15

HDP/obyv. (USD/PPP) 6850,28 7026,36 7301,01 7681,13 8067,24

Inflace (%) 4,3 3,09 2,7 1,1 2,7

Nezaměstnanost (%) N/A N/A N/A N/A N/A

Export zboží (mld. USD) 7,65 7,86 7,78 7,95 8,37

Import zboží (mld. USD) 4,580 5,22 5,43 5,65 5,87

Saldo obchodní bilance (mld. USD) 4,81 4,56 4,54 4,82 5,12

Průmyslová produkce (% změna) N/A N/A N/A N/A N/A

Populace (mil.) 6,18 6,33 6,48 6,64 6,79

Konkurenceschopnost N/A N/A N/A N/A N/A

Exportní riziko OECD N/A 7 7 7 N/A
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2.2 Veřejné finance a státní rozpočet  

Veřejné finance Kongo-Brazzaville zůstávají vysoce závislé na vývoji 

ropného sektoru. Po ukončení programu ECF s MMF na jaře 2025 

došl o  k e  z h o ršení fiskální disciplíny, zejména kvůli výdajovým 

překročením, nižším ropným příjmům, slabší mobilizaci neropných 

příjmů  a opětovnému hromadění platebních nedoplatků.  Vláda v 

květnu 2026 formálně  požádala o nový program MMF, který má 

sloužit jako kotva pro další fiskální konsolidaci, správu dluhu a 

reformy podporující diverzifikaci ekonomiky.  

 

Fiskální saldo zůstává kladné, ale výrazně  slabší   n ež  s e  dříve 

očekávalo. Oživení v roce 2026 má podpořit vyšší produkce ropy a 

plynu, vyšší exportní příjmy a předpokládaný návrat k úspornějšímu 

řízení výdajů po prezidentských volbách. Neropný primární deficit však zůstává vysoký, což potvrzuje strukturální slabost veřejných 

financí. Vláda proto pokračuje v opatřeních na rozšíření daňové základny, reformu daňové správy, snížení daňových výjimek, 

zavádění elektronických plateb a vymáhání daňových nedoplatků.  Reforma veřejných financí má být jedním z hlavních témat nového 

programu s MMF.  

 

Veřejný dluh zůstává vysoký a Kongo-Brazzaville je nadále hodnoceno jako země  v dluhové tísni. Do roku 2027 by měl dluh při 

zachování fiskální konsolidace klesnout k úrovni 90,7 % HDP. Krátkodobou likviditu veřejných financí zlepšila restrukturalizace části 

domácího dluhu na konci roku 2024, avšak problém nedoplatků vůči domácím firmám, zaměstnancům a věřitelům přetrvává.  

 

Již v roce 2024 a následně i v roce 2025 se v zemi projevovaly rozpočtové tlaky v podobě opožděných plateb a sociálních protestů. To 

je důležité riziko pro dodavatele veřejného sektoru a státem garantovaných projektů.  Měnová politika je řízena regionální centrální 

bankou BEAC, jejímž cílem je udržet inflaci pod kontrolou a chránit pevné navázání XAF na euro.  

 

Veřejné finance 2025

Saldo státního rozpočtu (% HDP) 1,7

Veřejný dluh (% HDP) 91,65

Bilance běžného účtu (mld. USD) 1,22

Daně 2026

PO N/A

FO N/A

DPH N/A
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2.3 Bankovní systém  

Bankovní sektor Kongo-Brazzaville je součástí měnové zóny CEMAC a je regulován společnou centrální bankou BEAC/ Banque des 

États de l’Afrique Centrale. Dohled nad bankami vykonává regionální bankovní komise COBAC. Země používá středoafrický frank 

XAF; vůči americkému dolaru kurz kolísá podle vývoje eura. Měnová politika BEAC v letech 2025–2026 reagovala na kombinaci 

poklesu inflace, nízkých devizových rezerv a potřeby zachovat stabilitu měnové unie.   

 

Bankovní sektor je relativně malý, koncentrovaný a silně navázaný na stát, ropný sektor a velké korporátní klienty. Přístup malých a 

středních podniků  k úvěrům je omezený a úvěry bývají drahé. Rizikem je také expozice bank vůči státu a domácím nedoplatkům, 

které zatěžují bilance firem a mohou zhoršovat kvalitu bankovních aktiv.  

 

Mezi hlavní bankovní instituce působící v zemi patří zejména BGFIBank Congo, La Congolaise de Banque / LCB, Crédit du Congo, 

Ecobank Congo, United Bank for Africa Congo / UBA, Banque Postale du Congo / BPC, Banque Congolaise de l’Habitat / BCH, 

Banque Sino-Congolaise pour l’Afrique / BSCA a další komerční banky. V posledních letech pokračovala konsolidace bankovního 

sektoru, včetně posílení pozice skupiny BGFI po převzetí aktivit Société Générale Congo.  

 

Digitalizace finančních služeb postupuje, ale využívání moderních bankovních produktů zůstává omezené mimo velká města a větší 

podnikové klienty. Brazzaville v roce 2024 hostilo první Africa Finance, Banking and Digitalisation Summit, zaměřený na fintech, 

finanční inkluzi a modernizaci bankovní infrastruktury v regionu CEMAC. Praktický dopad těchto iniciativ bude záviset na rozvoji 

platebních systémů, digitální identity, mobilních služeb a důvěry v bankovní sektor. 
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2.4 Daňový systém  

Daňový systém Kongo-Brazzaville se postupně  přizpůsobuje pravidlům CEMAC, zůstává však administrativně  náročný, málo 

transparentní a v praxi zatížený korupcí i vysokým podílem neformální ekonomiky. Hlavní daňovou zátěž nesou formální podniky, 

zejména ropné, plynárenské a těžební společnosti. Vláda se v rámci fiskální konsolidace snaží zvyšovat neropné příjmy, rozšiřovat 

daňovou základnu, snižovat daňové výjimky, zavádět elektronické platby a vymáhat daňové nedoplatky.  

 

Základní sazba daně z příjmu právnických osob činí obvykle 30 %. U některých sektorů se mohou uplatnit zvláštní sazby či režimy, 

například v těžbě, ropě a plynu, finančních službách nebo u investičních projektů. V roce 2025 byl dále posilován rámec pro speciální 

ekonomické zóny v Pointe-Noire, Brazzaville, Oyo-Ollombo a Ouesso, u nichž  se očekávají daňové pobídky a lepší   přístup k 

financování. 

 

Daň z příjmu fyzických osob je progresivní a vztahuje se na příjmy zaměstnanců  i dalších fyzických osob podle rezidence a zdroje 

příjmu. U mezd odvádí daň  obvykle zaměstnavatel formou srážky. Standardní sazba DPH je 18 %. K DPH se v praxi připočítává 

dodatečná přirážka vypočtená z DPH, takže efektivní zatížení může dosahovat přibližně 18,9 %.  

 

Vývoz bývá zpravidla zdaňován nulovou sazbou, zatímco vybrané základní položky mohou být osvobozeny nebo podléhat zvláštnímu 

režimu. U dovozu je třeba počítat s DPH, cly podle sazebníku CEMAC, případnými spotřebními daněmi a dalšími administrativními 

poplatky. Srážkové daně  se liší podle typu platby, rezidence příjemce a případných smluv o zamezení dvojího zdanění. V praxi je 

nutné ověřovat zejména zdanění dividend, úroků,  licenčních poplatků,  technických služeb, management fees a plateb zahraničním 

dodavatelům. To je důležité zejména u servisních smluv, projektového řízení, technické pomoci, licencí, softwaru a subdodávek. 

Sociální odvody hradí zaměstnavatel i zaměstnanec. Celkové zatížení se obvykle pohybuje nad 20 % mzdy na straně zaměstnavatele a 

kolem 4 % na straně zaměstnance, přičemž sazby se mohou lišit podle typu odvodu a pracovního rizika. 
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3 Obchod a investice  

Podkapitoly: 

3.1 Obchodní vztahy  

3.2 Přímé zahraniční investice  

3.3 FTA a smlouvy  

3.4 Rozvojová spolupráce  

3.5 Perspektivní obory (MOP)  
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3.1 Obchodní vztahy  

Obchodní vztahy s EU  

Evropská unie je dlouhodobě klíčovým obchodním partnerem Kongo-Brazzaville a významným donorem rozvojové pomoci. V roce 

2024 došlo k výraznému nárůstu exportu do EU, který vzrostl na přibližně 2000 milionů EUR, přičemž v roce 2025 poklesl na 1200 

milionů  EUR. Kolísající exportní údaje jsou spojen s dodávkami ropy a ropných produktů,  které tvoří hlavní exportní komodity do 

EU. Export zahrnoval i další suroviny, jako jsou minerály a dřevo. Naopak, dovoz do Konga z EU zahrnoval především strojírenské 

výrobky, chemikálie, a farmaceutické produkty. 

Zdroj: Evropská komise 

Obchodní vztahy s ČR  

Obchodní vztahy mezi Kongo-Brazzaville a Českou republikou jsou historicky přátelské, ale obchodní výměna stále není na plném 

potenciálu. V roce 2025 vývoz z Konga do České republiky zůstal minimální, zatímco dovoz z ČR zaznamenal hodnotu 0,18 miliardy 

CZK. Hlavními komoditami, které Kongo dováží z ČR, jsou stroje a technologie, zatímco export zahrnuje především suroviny, jako 

jsou tropické dřevo, káva a dřevěný nábytek. 

Obchodní bilance mezi Českou republikou a Kongem nadále vykazuje negativní trend. Česká republika se zaměřuje na export 

technologií a strojírenství, ale obchodní výměna by mohla růst, pokud by se podařilo rozvinout více sektorových spoluprací, například 

v oblasti zemědělství, energetiky a technologií. 

Zdroj: ČSÚ 

Obchodní vztahy se zeměmi mimo EU  

Mezi největší obchodní partnery Konga mimo EU patří Čína, Spojené státy americké a Itálie. Čína je největším vývozcem zboží do 

Konga, přičemž dodává především stroje, elektroniku a výrobky z oblasti těžby. Spojené státy a Itálie se podílejí na dovozu konžských 

surovin, zejména ropných produktů.  Významným trendem je i rostoucí obchod mezi Kongo a Čínou, která se podílí na investicích a 

infrastrukturních projektech. 

Obchodní bilance se zeměmi mimo EU vykazuje rostoucí přebytek, přičemž Kongo těží z rostoucí poptávky po surovinách, zejména 

ropných produktech. Čína zůstává dominantním obchodním partnerem, což  reflektuje její rostoucí roli v afrických investicích a 

obchodě. Tento trend by mohl být pokračován díky dalším infrastrukturním projektům, které Čína v Kongo podporuje. 

Zdroj: EIU, Eurostat 

 2021 2022 2023 2024 2025

Import z EU (mil. EUR) 706,5 999,1 1137,9 1001,8 1085,6

Export do EU (mil. EUR) 704,5 1244,7 1512,3 2016,7 1199,4

Saldo s EU (mil. EUR) -2 245,6 374,5 1014,8 113,9

 2021 2022 2023 2024 2025

Import z ČR (mld. CZK) 0,06 0,15 0,08 0,14 0,18

Export do ČR (mld. CZK) 0 0,02 0,01 0 0

Saldo s ČR (mld. CZK) 0,06 0,13 0,08 0,14 0,18

 2021 2022 2023 2024 2025

Import ze zemí mimo EU (mil. USD) 1806,4 2819,08 3724,49 N/A N/A

Export do zemí mimo EU (mil. USD) 2323,1 8538,5 8841,33 N/A N/A

Saldo se zeměmi mimo EU (mil. USD) 516,7 5719,42 5116,85 N/A N/A
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3.2 Přímé zahraniční investice  

Kongo-Brazzaville deklaruje otevřenost vůči zahraničním investicím, zejména v ropě,  plynu, těžbě, infrastruktuře, zpracování dřeva, 

zemědělství, potravinářství, dopravě, logistice a cestovním ruchu. 

 

Ropný a plynárenský sektor zůstává hlavním investičním magnetem. Na konci roku 2025 byl přijat nový Gas Code, který vytváří 

regulatorní rámec pro monetizaci plynových zásob, licencování a daňové podmínky v plynárenském sektoru. Významné investiční 

impulzy přicházejí také z energetiky, infrastruktury a těžby.  

 

Mezi hlavní zahraniční partnery patří Čína, Francie, Itálie a Rusko. Čína je klíčovým ekonomickým partnerem a hlavním odběratelem 

konžské ropy. Francouzské firmy si udržují významnou pozici v obchodu a ropném sektoru, Itálie posiluje v plynu a LNG a Rusko 

rozvíjí spolupráci v energetice, těžbě a infrastruktuře, včetně dlouhodobě diskutovaného ropovodu mezi Pointe-Noire a Brazzaville.  

 

V roce 2025 Senát schválil rámec pro vznik speciálních ekonomických zón v Pointe- Noire, Brazzaville, Oyo-Ollombo a Ouesso. 

Očekávají se daňové pobídky, lepší   přístup k financování a podpora výroby, potravinářství, chemického průmyslu, služeb, 

telekomunikací a cestovního ruchu. Dopad bude záviset na konkrétním nastavení pobídek, infrastruktuře a schopnosti vlády zlepšit 

vymahatelnost práva a administrativu. Investiční prostřed í   zůstává rizikové. Hlavní překážk y  představují korupce, slabá 

vymahatelnost práva, neefektivní veřejná správa, vysoké zadlužení, nedostatečná infrastruktura, omezený přístup k financování a 

závislost veřejných financí na ropě. Přímé investice z ČR nejsou v zemi významně evidovány. 
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3.3 FTA a smlouvy  

Kongo-Brazzaville podepsalo v březnu 2018 dohodu o Africké kontinentální zóně volného obchodu (AfCFTA). Následně byla dohoda 

ratifikována parlamentem 27. prosince 2018 a prezidentem vyhlášena 7. února 2019. 

Smlouvy s EU  

Evropská unie a Konžská republika udržují dlouhodobé partnerství, které se v současnosti řídí Samojskou dohodou, jež slouží jako 

obecný rámec pro vztahy EU s africkými, karibskými a tichomořskými zeměmi. Dohoda byla podepsána 15. listopadu 2023 a 

prozatímní provádění dohody začalo 1. ledna 2024. Upravuje mimo jiné ekonomické vztahy a rozvojové otázky.    

Economic Partnership Agreements (EPAs): EU patří k nejvýznamnějším donorům zahraniční rozvojové pomoci i významným 

obchodním partnerům v regionu. Kongo-Brazzaville dosud dohodu nepodepsalo, ale čerpá z výhody volného přístupu na EU trh. 

Smlouvy s ČR  

Mezi ČR a Konžskou republikou nejsou v současné době uzavřeny v ekonomické oblasti žádné platné dohody. Od vstupu ČR do EU 

jsou ekonomické vztahy upravovány společnou politikou EU. Bilaterální relace se v posledních letech rozvíjí spíše praktickými 

kontakty než smluvní základnou. 
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3.4 Rozvojová spolupráce  

Rozvojová spolupráce Kongo Brazzaville se soustředí především na správu veřejných financí, infrastrukturu, energetiku, digitalizaci, 

zemědělství, sociální ochranu, životní prostředí a ekonomickou diverzifikaci. Země je sice díky ropě klasifikována jako stát s nižším 

středním příjmem, ale vysoká chudoba, slabé veřejné služby, nízká diverzifikace a dluhová zranitelnost vytvářejí trvalou potřebu 

rozvojové podpory.  

 

Významnými partnery jsou Světová banka, Africká rozvojová banka, EU, MMF, agentury OSN, Francie, Čína a další bilaterální 

partneři. EU zůstává důležitým partnerem zejména v oblasti infrastruktury, životního prostředí a institucionální kapacity. V červnu 

2025 byl s podporou EIB a Světové banky spuštěn program digitální transformace v objemu přibližně 136 mil. EUR. V rámci strategie 

Global Gateway EU podporuje diverzifikaci ekonomiky a snižování závislosti na ropě.  Světová banka podporuje reformy veřejné 

správy, sociální programy, energetiku a digitalizaci. Africká rozvojová banka podporuje zejména infrastrukturu, energetiku, 

zemědělství a regionální propojení.  

 

Strategicky významný je projekt mostu Brazzaville–Kinshasa, jehož  výstavba má podle podkladu k úvěrové rizikovosti začít v 

listopadu 2025 a dokončení je plánováno na rok 2028. Most má posílit obchodní vazby s KDR a zvýšit význam přístavu Pointe-Noire 

jako logistického uzlu. V roce 2026 vláda formálně požádala o nový program, jenž má posílit fiskální konsolidaci, udržitelnost dluhu 

a reformy mimo ropný sektor.  

 

Česká rozvojová spolupráce  

V roce 2024 získala česká firma Říha projekt B2B České rozvojové agentury na podporu investic a rozvoj ekofarmy Kibiczech. Aktivní 

jsou rovněž spolky konžských absolventů českých vysokých škol.  
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3.5 Perspektivní obory (MOP)  

Kongo-Brazzaville je relativně  malý trh s omezenou kupní silou většiny obyvatelstva, ale s významnými přírodními zdroji, 

strategickou polohou u Atlantiku a nízkou domácí výrobní základnou. Většina spotřebního, průmyslového i investičního zboží se 

dováží. Pro české firmy dává smysl vnímat zemi nejen jako samostatný trh, ale také jako vstupní bod do širší zóny CEMAC a jako 

logistický uzel pro obchod s KDR, zejména přes přístav Pointe-Noire a plánovaný most Brazzaville–Kinshasa. U státních projektů je 

nutné pečlivě ověřovat financování a platební mechanismus, protože rozpočtové a likviditní tlaky mohou vést ke zpožděným platbám. 

 

Energetika, ropa, plyn a LNG  

Největší příležitosti zůstávají v ropě, plynu a navazující energetické infrastruktuře. Rozvoj Congo LNG, nový Gas Code, plánovaný růst 

těžby ropy, investice do pole Moho Nord, rozvoj plynových elektráren a připravovaná rafinérie Fouta vytvářejí prostor pro dodávky 

čerpadel, potrubních systémů, měření a regulace, průmyslové automatizace, bezpečnostních technologií, servisních služeb, záložních 

zdrojů a energetické efektivity.  

 

Dopravní infrastruktura a logistika  

Přístav Pointe-Noire je strategickým logistickým uzlem a jeho význam může vzrůst po výstavbě  mostu Brazzaville–Kinshasa. 

Perspektivní jsou stavební stroje, mostní a silniční technologie, železniční vybavení, letištní technologie, přístavní vybavení, 

skladovací systémy, logistické služby a projektové řízení.  

 

Zemědělství a potravinářství Kongo dováží velkou část potravin a vláda podporuje snížení závislosti na dovozech. Příležitosti existují u 

zemědělských strojů,  zavlažování, skladování, mlýnů,  pekárenských technologií, linek na zpracování ovoce, zeleniny, ryb a masa, 

chladicích technologií, obalů, výroby nápojů a minipivovarů. Praktickým příkladem českého zapojení je ekofarma Kibiczech.  

 

Dřevozpracující průmysl  

Dřevo je vedle ropy a plynu významnou komoditou. Potenciál existuje v pilách, sušárnách, linkách na výrobu desek, nábytkářských 

technologiích, zařízení pro energetické využití dřevní biomasy, certifikaci původu a environmentálních technologiích.  

 

Těžba nerostů  

Země  má zásoby železné rudy, potaše, bauxitu, kobaltu a dalších surovin. V roce 2025 pokročil projekt Mbalam-Nabebas 

Kamerunem a v dalších letech se očekává růst těžebních exportů. Příležitosti jsou v geologickém průzkumu, těžební technice, dopravě 

materiálu, laboratorním vybavení, bezpečnosti práce, vodohospodářství a energetice pro těžební projekty. 

 

ICT, digitalizace a veřejná správa  

Digitalizace je jednou z podporovaných oblastí, včetně  projektu digitální transformace financovaného s podporou EIB a Světové 

banky. Příležitosti jsou v e-governmentu, kybernetické bezpečnosti, datových centrech, konektivitě,  digitální identitě,  bankovních a 

platebních systémech, školení a službách pro veřejný sektor.  

 

Zdravotnictví, voda a veřejné služby  

Prostor existuje v nemocničním vybavení, diagnostice, sanitních vozidlech, modulárních klinikách, telemedicíně,  úpravě  vody, 

čerpacích systémech, odpadovém hospodářství a dodávkách pro donorové projekty.  
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4 Kultura obchodního jednání  

Podkapitoly: 

4.1 Úvod  

4.2 Oslovení  

4.3 Obchodní schůzka  

4.4 Komunikace  

4.5 Doporučení  

4.6 Státní svátky  
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4.1 Úvod  

Kongo-Brazzaville je frankofonní země s obchodní a administrativní kulturou silně ovlivněnou francouzským právním, jazykovým a 

institucionálním prostředím. Formální jednání probíhají ve francouzštině,  důraz se klade na osobní kontakt, titulování, hierarchii a 

dlouhodobé budování důvěry. K obchodním partnerům je vhodné přistupovat profesionálně a bez stereotypů.  V zemi působí řada 

zkušených podnikatelů,  manažerů a úředníků s vazbami na Francii, Čínu, Rusko, region CEMAC nebo širší africké trhy. Současně je 

nutné počítat s náročným podnikatelským prostředím: slabou vymahatelností práva, byrokracií, obtížným přístupem k informacím, 

výpadky elektřiny a vody, zpožděnými platbami a silnou rolí státu i osobních vazeb. 
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4.2 Oslovení  

Před vstupem na trh je nutné realisticky posoudit, zda má daný produkt či služba v Kongu-Brazzaville uplatnění. Země je silně závislá 

na dovozu a domácí výroba je omezená, trh je však malý a kupní síla většiny obyvatel nízká. Větší potenciál mají proto dodávky pro 

stát, ropný a plynárenský sektor, přístavní logistiku, energetiku, stavebnictví, zemědělství, zdravotnictví, digitalizaci a projekty 

financované multilaterálními institucemi.  

 

Výběr partnera je klíčový. Veřejně dostupné seznamy firem bývají neúplné nebo zastaralé, proto je vhodné využít doporučení, místní 

kontakty, honorárního konzula, podnikatelské organizace, banky, právníky nebo firmy již  působící v teritoriu. Před uzavřením 

dohody je nutné ověřit registraci firmy, vlastnickou strukturu, reference, platební historii, vazby na státní instituce a případná 

reputační či sankční rizika. První oslovení by mělo být formální, stručné a ve francouzštině.  

 

Doporučuje se jasně  uvést, co firma nabízí, pro jaký segment je produkt určen, jaké má reference, jak řeší servis, financování, 

náhradní díly a logistiku. Hromadné e-maily bez konkrétní nabídky mívají nízkou účinnost. Osobní doporučení a návštěva trhu jsou 

podstatně efektivnější. 
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4.3 Obchodní schůzka  

Úředním a hlavním obchodním jazykem je francouzština. Používá se ve státní správě,  školství, médiích, soudnictví i formálním 

podnikání. Z místních jazyků mají význam zejména kituba / munukutuba a lingala; v některých regionech také jazyky skupin Kongo, 

Teke, Mboši a další bantuské jazyky.  

 

V obchodní komunikaci se doporučuje formální a zdvořilý styl, používání titulů  a oslovení „Monsieur“  nebo „Madame“.  U státní 

správy je vhodné zasílat formální písemnou žádost o schůzku a následně ji potvrdit telefonicky nebo přes místní kontakt. Důležité 

dohody je nutné vždy potvrdit písemně.  Komunikovat lze e-mailem i telefonicky, velmi rozšířený je WhatsApp, který se používá pro 

potvrzování schůzek, zasílání dokumentů,  fotografií a operativní obchodní komunikaci. U závazných obchodních podmínek by měl 

WhatsApp sloužit pouze jako doplňkový nástroj; rozhodující je formální e-mail, objednávka nebo smluvní dokument.  

 

Je vhodné vyhnout se kritice prezidenta, vlády, bezpečnostních složek, opozice, korupce a citlivých regionálních nebo etnických 

témat. Bez předchozího souhlasu nefotografujte úřední budovy, bezpečnostní složky, strategickou infrastrukturu ani osoby. 
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4.4 Komunikace  

Úředním a tudíž i hlavním komunikačním jazykem je francouzština. Dalšími většími místními jazyky, jsou: fang, myene, teke, punu, 

eshira, kikongo, mbere, kota, ndjabi a lumbu. Všechny patří k bantuské jazykové rodině.  

V Kongu není vyjma ropného sektoru příliš mnoho lidí, kteří mluví anglicky, francouzština je základní podmínkou úspěchu jednání. 

Je lépe se zdržet kritiky politického systému nebo fungování úřadů. Je třeba se vyhnout fotografování osob, úředních budov atd. bez 

předchozího svolení.  

Komunikovat lze emailem i telefonicky, velice populární je Whatsapp a další moderní komunikační technologie. Pro obchodní vztahy 

lze velice doporučit osobní setkání. 
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4.5 Doporučení  

Kongo-Brazzaville je malý, ale zdrojově významný trh. Český exportér by měl zemi vnímat nejen samostatně,  ale také jako možný 

vstupní bod do zóny CEMAC a do regionální logistiky navázané na přístav Pointe-Noire a připravované propojení s Kinshasou.  

 

Největší potenciál mají technologie a služby navázané na ropu, plyn, LNG, energetiku, dopravu, přístavy, zemědělství, potravinářství, 

dřevozpracující průmysl, digitalizaci, zdravotnictví a donorové projekty. Klíčová je osobní přítomnost, francouzská komunikace, 

prověřený místní partner a konzervativní platební podmínky.  

 

U státních projektů  je nutné ověřit rozpočtové krytí, zdroj financování, platební mechanismus a případné zapojení mezinárodních 

finančních institucí. Vzhledem k rozpočtovým a likviditním tlakům státu je vhodné preferovat projekty s multilaterálním 

financováním, bankovní zárukou, potvrzeným akreditivem nebo jiným bezpečným platebním nástrojem. 
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4.6 Státní svátky  

Pevné: 

1. leden – Nový rok 

1. květen – Svátek práce 

10. červen – Den národní konference / Den smíření 

15. srpen – Den nezávislosti (hlavní státní svátek) 

1. listopad – Všech svatých 

28. listopad – Den republiky 

25. prosinec – Vánoce 

 

Pohyblivé (křesťanské): 

Velikonoční pondělí 

Nanebevstoupení Páně 

Svatodušní pondělí 

Před plánováním cesty je vhodné ověřit aktuální kalendář,  protože vláda může vyhlásit dodatečné dny pracovního volna. Obvyklá 

pracovní doba úřadů  bývá přibližně  od 8.00 do 15.00/16.00, banky a soukromé firmy mohou mít odlišný režim. Obchody bývají 

otevřeny přibližně od 8.00/9.00 do 18.00, často s polední přestávkou; větší obchody a supermarkety mohou být otevřeny déle a také o 

víkendu.  

 

Obchodní schůzky je vhodné plánovat dopoledne a vždy je předem potvrdit. 
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5 Základní podmínky pro uplatnění 

českého zboží na trhu  

Podkapitoly: 

5.1 Vstup na trh  

5.2 Formy a podmínky působení na trhu  

5.3 Marketing a komunikace  

5.4 Problematika ochrany duševního vlastnictví  

5.5 Trh veřejných zakázek  

5.6 Platební podmínky, platební morálka a řešení obchodních sporů  

5.7 Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria  

5.8 Zaměstnávání občanů z ČR  

5.9 Veletrhy a akce  
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5.1 Vstup na trh  

Na dobrý kontrakt v Kongu-Brazzaville nelze čekat pasivně z  ČR. Úspěch vyžaduje aktivní vyhledávání příležitostí, osobní návštěvy 

trhu, francouzskou komunikaci a dlouhodobé budování vztahů. Přímý export je možný, ale ve většině případů je výhodou spolupráce 

s místním zástupcem, dovozcem, distributorem nebo v zemi registrovanou firmou. Místní partner pomáhá s přístupem k 

zákazníkům, jednáním s úřady, dovozními formalitami, celním odbavením, servisem a orientací v neformálních vazbách. Partnera je 

nutné prověřit osobně a s pomocí místního právního či daňového poradce. Důležité je ověřit jeho reference, finanční kapacitu, reálné 

rozhodovací pravomoci a vztahy ke státním institucím.  

 

Dovozní dokumentace obvykle zahrnuje obchodní fakturu ve francouzštině nebo s francouzským překladem, nákladový list, balicí 

list, osvědčení o původu a podle typu zboží také certifikáty shody, hygienická, fytosanitární nebo technická povolení. U potravin, 

léčiv, zdravotnických prostředků,  chemikálií, zboží dvojího užití a zařízení pro regulované sektory je nutné ověřit zvláštní požadavky 

předem.  

 

Dovozní cla se řídí společným sazebníkem CEMAC a obvykle se počítají z hodnoty CIF. K clu se připočítává DPH a další poplatky. 

Celní odbavení může být administrativně náročné, proto se doporučuje využít zkušeného místního deklaranta, ale současně smluvně 

jasně vymezit odpovědnost, náklady a lhůty. 
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5.2 Formy a podmínky působení na trhu  

Kongo-Brazzaville je členem OHADA, která sjednocuje obchodní právo ve členských afrických státech. Právní rámec podnikání je 

proto založen na jednotných aktech OHADA, zejména v oblasti obchodních společností, obchodního rejstříku, účetnictví, zajištění 

závazků, insolvence a arbitráže. Zahraniční investoři mohou obecně zakládat a vlastnit společnosti za stejných podmínek jako domácí 

subjekty. Vlastnický podíl zahraničního investora není obecně omezen a zákon připouští repatriaci kapitálu a majetku. V praxi však 

investoři narážejí na byrokracii, korupci, slabou vymahatelnost práva, neefektivní soudy a obtížné podnikatelské prostředí.  

 

Nejčastějšími právními formami jsou společnosti podle práva OHADA, zejména SARL, SA, SAS, pobočka nebo zastoupení. U pobočky 

zahraniční společnosti je vhodné ověři t  časová omezení a případnou povinnost transformace podle pravidel OHADA. Speciální 

povolení nebo registraci vyžadují zejména ropa a plyn, těžba, bankovnictví, pojišťovnictví, telekomunikace, doprava, zdravotnictví, 

farmaceutika, lesnictví a veřejné či infrastrukturní projekty.  

 

Pro české firmy je nejbezpečnější postupovat po etapách: nejprve ověřit trh a partnera, poté zvolit právní formu a až  následně 

registrovat lokální entitu s jasně nastaveným daňovým, pracovněprávním a licenčním rámcem. V roce 2025 byl schválen rámec pro 

vznik speciálních ekonomických zón v Pointe-Noire, Brazzaville, Oyo-Ollombo a Ouesso. Očekávají se daňové pobídky a lepší 

podmínky pro investory, praktický dopad však bude záviset na prováděcích předpisech, infrastruktuře a skutečné schopnosti vlády 

zjednodušit administrativu. 
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5.3 Marketing a komunikace  

Marketing je vhodné přizpůsobit cílové skupině a regionu. Ve velkých městech mají význam billboardy, rozhlas, televize a venkovní 

reklama. Tištěná média mají spíše omezenější zásah, ale mohou být užitečná pro institucionální nebo odbornou komunikaci.  

 

Digitální marketing postupně roste, zejména ve městech a u mladší generace. V praxi se využívá Facebook, WhatsApp, Instagram a u 

profesních kontaktů také LinkedIn. WhatsApp je běžný pro operativní obchodní komunikaci, ale závazné dohody je nutné potvrdit 

formálním e-mailem nebo smlouvou.  

 

U spotřebního, průmyslového a strojírenského zboží nese hlavní část akviziční práce místní zástupce nebo distributor. U investičních 

celků,  infrastruktury a dodávek pro stát jsou důležité přímé kontakty na ministerstva, státní podniky, projektové jednotky a 

multilaterální instituce, vždy při dodržení compliance pravidel.  

 

Propagační materiály, technické listy, katalogy, webové stránky i prezentace by měly být ve francouzštině.  U technologií, 

zdravotnického a průmyslového vybavení je vhodné zdůraznit reference, servis, náhradní díly, školení, záruky a celkové náklady 

životního cyklu. 
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5.4 Problematika ochrany duševního vlastnictví  

Ochrana duševního vlastnictví se řídí národními předpisy a regionálním systémem OAPI. Kongo-Brazzaville je členem OAPI, WIPO a 

WTO a je vázána dohodou TRIPS. Patenty, ochranné známky, průmyslové vzory a další práva průmyslového vlastnictví je vhodné 

registrovat prostřednictvím regionálního systému OAPI, protože zahraniční registrace sama o sobě nemusí poskytovat dostatečnou 

ochranu na místním trhu.  

 

Formální právní rámec existuje, praktická vymahatelnost však může být omezená. Rizikem jsou padělky, nelegální kopie softwaru, 

pirátský audiovizuální obsah, napodobeniny spotřebního zboží, léčiv nebo náhradních dílů. Firmám se doporučuje registrovat klíčové 

známky a patenty před vstupem na trh, chránit know-how smluvně,  pečlivě vybírat distributory a servisní partnery a u rizikových 

výrobků spolupracovat s místním právníkem. 
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5.5 Trh veřejných zakázek  

Veřejné zakázky jsou formálně  zadávány prostřednictvím tendrů,  které vyhlašují ministerstva, státní podniky, projektové jednotky 

nebo veřejné instituce. U některých soutěží   může být  vyžadována registrace u zadavatele a úhrada poplatku za zadávací 

dokumentaci.  

 

Zakázky financované Světovou bankou, AfDB, EU nebo agenturami OSN bývají zveřejňovány také na portálech těchto institucí a 

mívají transparentnější pravidla i lépe zajištěné financování. Účast ve větších tendrech vyžaduje dlouhodobé sledování trhu, znalost 

sektorových plánů, rozpočtu, konkurence a rozhodovací struktury zadavatele.  

 

V praxi je obtížné uspět bez místní přítomnosti, důvěryhodného partnera a včasného získání informací o připravovaných projektech. 

U státních a státem garantovaných zakázek je nezbytné ověřit rozpočtové krytí, platební mechanismus a schopnost zadavatele projekt 

financovat. Rozpočtové a likviditní tlaky, hromadění nedoplatků  a zpožděné platby zvyšují riziko opožděného inkasa. Bezpečnější 

jsou multilaterálně financované projekty, subdodávky pro velké mezinárodní kontraktory nebo projekty s bankovní garancí. 
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5.6 Platební podmínky, platební morálka a řešení obchodních sporů  

Platební podmínky je nutné nastavovat konzervativně.  U nových partnerů  se doporučuje záloha, potvrzený neodvolatelný akreditiv, 

bankovní záruka nebo pojištění exportního úvěru. Obchodování na otevřený účet je vhodné pouze u dlouhodobě  prověřených 

partnerů. U veřejných projektů je nutné ověřit financování, platební mechanismus a případné zapojení multilaterální instituce.  

 

Kongo-Brazzaville je členem OHADA, ICSID, WTO a MIGA. Obchodní spory lze řešit před místními soudy, prostřednictvím arbitráže 

nebo v rámci systému OHADA. Větší kontrakty by měly obsahovat přesnou rozhodčí doložku, rozhodné právo, místo arbitráže, jazyk 

řízení, platební podmínky, měnu, převod vlastnictví, sankce za prodlení a odpovědnost za celní formality.  

 

V praxi bývá soudní řízení nákladné a zdlouhavé. Vhodnější je prevence, kvalitní smluvní dokumentace, důkladná due diligence a 

snaha o obchodní dohodu či mimosoudní vyrovnání. U významnějších transakcí je nezbytný místní právní zástupce znalý francouzsky 

psaného práva, pravidel OHADA a konžské procedurální praxe. 
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5.7 Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria  

Občané ČR potřebují pro cestu do Kongo-Brazzaville platný cestovní pas a vízum. Před cestou je doporučeno ověřit aktuální vízové 

podmínky u konžského zastupitelského úřadu. Při vstupu se obvykle vyžaduje mezinárodní očkovací průkaz s platným očkováním 

proti žluté zimnici. Doporučuje se mít zpáteční letenku, potvrzení o ubytování, pozvání obchodního partnera, kontakt na osobu v 

zemi a dostatečné cestovní pojištění včetně repatriace.  

 

U pracovních, výzkumných, humanitárních nebo projektových pobytů je nutné zvolit správný typ víza; turistické vízum nemusí stačit 

pro odbornou nebo projektovou činnost. Z ČR lze do Brazzaville nebo Pointe-Noire cestovat přes evropské a africké letecké uzly, 

například Paříž,  Addis Abebu, Istanbul nebo Casablanku podle aktuálních spojení. Doporučuje se mít předem zajištěné vyzvednutí 

na letišti a dopravu přes hotel, místního partnera nebo prověřenou službu.  

 

Zdravotní rizika zahrnují zejména malárii a další tropické nemoci. Před cestou je vhodné navštívit centrum cestovní medicíny a 

konzultovat očkování i antimalarickou profylaxi. Při horečce, zimnici nebo výrazné únavě  během pobytu či po návratu je nutné 

neprodleně vyhledat lékaře a upozornit na pobyt v malarické oblasti. 

 

Bezpečnostní situace je v regionálním srovnání relativně stabilní, ale běžná kriminalita, krádeže a přepadení se vyskytují zejména ve 

městech. Doporučuje se nenosit viditelně  cennosti, omezit hotovost, nepohybovat se pěšky po setmění, vyhýbat se politickým 

shromážděním, používat prověřenou dopravu a registrovat cestu v systému DROZD. 
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5.8 Zaměstnávání občanů z ČR  

Zaměstnávání zahraničních pracovníků  je možné, zejména u odborných, technických a manažerských pozic v ropě,  plynu, těžbě, 

infrastruktuře, energetice, zdravotnictví a rozvojových projektech. Zahraniční zaměstnanec však musí mít odpovídající pracovní 

povolení, vízum a pobytové oprávnění. Zaměstnavatel obvykle předkládá pracovní smlouvu, doklady o kvalifikaci, pas, odůvodnění 

potřeby zahraničního pracovníka a dokumentaci firmy. Pro zaměstnání cizinců je nutné získat pracovní povolení od místního úřadu 

práce (l’Office Nationale de la main d’œuvre), a to na základě pracovní smlouvy. Cizinci musí rovněž mít vízum pro dlouhodobý pobyt 

(visa d´établissement). 

 

Zaměstnavatel musí počítat se sociálními odvody, pracovní dobou, dovolenou, pravidly BOZP, pracovnělékařskými povinnostmi a 

případnými kolektivními nároky. Minimální mzda byla od 1. ledna 2025 zvýšena; pro soukromý sektor činí 70 400 XAF měsíčně a pro 

veřejný sektor 120 000 XAF měsíčně.  U kvalifikovaných techniků,  manažerů  a odborníků  v ropě,  plynu, těžbě nebo mezinárodních 

projektech jsou však tržní mzdy výrazně vyšší. U vysílání českých zaměstnanců je vhodné oddělit českou pracovněprávní dokumentaci 

od konžské imigrační a pracovněprávní agendy. Veškeré dokumenty pro místní úřady by měly být ve francouzštině.  Doporučuje se 

spolupracovat s místním právníkem nebo HR poradcem. 
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5.9 Veletrhy a akce  

V Kongu_Brazzaville se každoročně  konají významné veletrhy a výstavy zaměřené na různé sektory, včetně  obchodu, průmyslu, 

zemědělství a potravinářství. Tyto akce představují příležitosti pro networking, prezentaci produktů a navázání obchodních kontaktů.  

 

Congo Energy & Investment Forum (CEIF 2026, Brazzaville 10.–12. března 2026)  

Forum zaměřené na ropu a plyn, LNG, energetiku a infrastrukturu. Jedná se o klíčovou platformu pro vstup do strategického sektoru 

– propojuje investory, vládu a projekty; vhodné pro firmy v energetice, strojírenství a infrastruktuře hledající konkrétní zakázky a 

partnerství. 

 

Grande Foire Nationale de l’Agriculture (GFAC, okolí Brazzaville únor 2026)  

Zaměřeno na zemědělství, agroprůmysl, technika a potravinářství. Vhodné pro setkání producentů,  investorů i státu – příležitost pro 

dodávky zemědělských technologií, zpracování potravin a agri-inovací na rozvíjejícím se trhu. 
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6 Kontakty  

Podkapitoly: 

6.1 Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu  

6.2 Praktická telefonní čísla (záchranka, policie, požárníci, infolinky, apod.)  

6.3 Důležité internetové odkazy a kontakty  
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6.1 Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu  

Velvyslanectví České republiky akreditované pro Konžskou republiku se nachází v Konžské demorkatické republice.  

Velvyslanectví České republiky v Kinshase  

Adresa: 95, Avenue Roi Baudouin, Kinshasa – Gombe 

Tel.: +243 812 220 259 / +243 822 557 526 

E-mail: kinshasa@mzv.gov.cz 

Web: mzv.gov.cz/kinshasa 

 

Honorární konzulát ČR v Brazzaville  

Honorární konzul: Serges Mpoungui 

Adresa: 74, Av. Marechal Loyautey, Centre Ville, Brazzaville 

Tel.: 00242 666 89 40, 00242 55 93 391 

E-mail: serges_mpoungui@yahoo.fr; serges.mpungui@volny.cz  

Žádné jiné české státní instituce (CzechTrade, Czechinvest, České centrum) nejsou v KDR zastoupeny. 

Úřední hodiny: úterý a čtvrtek 10 - 12 hod.    

Žádné jiné české státní instituce (CzechTrade, Czechinvest, České centrum) nejsou v Kongu zastoupeny a toto zastoupení se nedá 

očekávat ani v blízké budoucnosti. 
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6.2 Praktická telefonní čísla (záchranka, policie, požárníci, infolinky, 

apod.)  

Zdravotní péče v Brazzaville a Pointe-Noire je dostupná na lepší úrovni než  ve venkovských oblastech, ale standard se liší podle 

zařízení. Mimo hlavní města je zdravotnická infrastruktura omezená. Ošetření se obvykle hradí přímo, často předem nebo v 

hotovosti. Před cestou je nutné sjednat kvalitní pojištění včetně hospitalizace, repatriace a zdravotnické evakuace. 

 

V Brazzaville a Pointe Noire je řada nemocnic (např.  Clinique Pasteur Brazzaville, 88, Rue Djambala Moungali - Brazzaville, (242) 

06 990 63 77, cliniquepasteurbzv@cpb-sante.com, Clinique Guenin, Pointe Noire, (242) 05 575 67 73, (242) 22 294 18 86).  

 

Orientační nouzové kontakty: · jednotné tísňové číslo: 112 · hasiči: 118 · policie / bezpečnostní složky: 112 nebo místní kontakty podle 

města · zdravotnická pomoc: doporučuje se řešit přes hotel, pojišťovnu, místního partnera nebo nejbližší soukromé zdravotnické 

zařízení. 

 

Nouzová čísla nemusí být vždy spolehlivá a operátoři obvykle komunikují francouzsky. Kontakty na nemocnice, kliniky a lékaře je 

vhodné před cestou ověři t  přes pojišťovnu, hotel, místního partnera nebo zastupitelský úřad. Lékařská služba existuje i při 

Velvyslanectví Francie v Brazzaville. 
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6.3 Důležité internetové odkazy a kontakty  

Prezident Konžské republiky – oficiální stránky prezidentského úřadu: 

https://www.presidence.cg  

Vláda Konžské republiky – oficiální vládní portál: 

https://www.gouvernement.cg  

Ministerstvo financí, rozpočtu a veřejného portfolia – veřejné finance, rozpočet, státní správa: 

https://www.finances.gouv.cg  

Celní správa – cla, dovozní a vývozní režim: 

https://www.douanes.gouv.cg  

Investiční agentura / API – investice, založení firmy, investiční pobídky: 

https://www.investiraucg.gouv.cg  

Centrální banka BEAC – měnová politika, kurz, bankovní sektor (region CEMAC): 

https://www.beac.int  

Bankovní dohled COBAC – regulace bankovního sektoru: 

https://www.sgcobac.org  

CEMAC – regionální ekonomická a měnová unie: 

https://www.cemac.int  

OHADA – harmonizované obchodní právo, společnosti, arbitráž: 

https://www.ohada.org  

OAPI – průmyslové vlastnictví, ochranné známky, patenty: 

https://www.oapi.int  

Světová banka – Kongo-Brazzaville – makrodata, rozvojové projekty, analýzy: 

https://www.worldbank.org/en/country/congo  

MMF – Kongo-Brazzaville – ekonomické hodnocení, fiskální a měnová politika: 

https://www.imf.org/en/Countries/COG  

Africká rozvojová banka – Kongo-Brazzaville – projekty a rozvojové programy: 

https://www.afdb.org/en/countries/central-africa/congo  

EU Delegace – Republic of Congo – vztahy s EU, rozvojová spolupráce: 

https://www.eeas.europa.eu  

MZV ČR – Kongo (Brazzaville) – cestování, víza, bezpečnostní informace: 

https://mzv.gov.cz  

Média:  

Les Dépêches de Brazzaville: 

https://www.adiac-congo.com/  

Journal de Brazza: 

https://www.journaldebrazza.com/  

Agence Congolaise d’Information (státní agentura): 

https://www.aci.cg/  
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